Per multica
rantur mor
bidi ad fa
cras S. Mar
cellini reli
quias.

Hæc ubi ad regias aures relatione Hildoini plata sunt, statuit primò, vt ad palatium regressus, oratorium nostrum in quo hæc fiebant, martyrem venerandum accederet, sed ne id faceret, eodem Hildoino suggerente prohibitus, ad maiorem basilicam reliquias deferri præcepit: sibiq; delatas, humili supplicatione veneratus est: celebratisq; Missarum solennijs, obtulit beatis martyribus Marcellino & Petro quoddam prædiolum, situm iuxta fluuium Aram, vocabulo Ludoluestropf, habens mansos quindecim, & vinearum arripennes nouem. Obtulit & regina cingulum suū, ex auro & gemmis factum, pensans libras tres. Quibus expletis, relata sunt reliquiae ad locum suū, in oratorium videlicet nostrum, fueruntq; ibi diebus quadraginta vel eo amplius, vsq; dum Imperator palatium egressus, venandi gratia solenni more syluas peteret. Quo facto, & nos comparatis, que ad professionem nostram necessaria videbantur, cum eisdem reliquijs de vico Aquis promouimus. In ipso autem nostræ egressionis articulo, cum Missarum solennia celebrarentur, anus quædam in palatio notissima, annorum circiter octoginta, neruorum contractione laborans, in conspectu nostro curata est. Quæ, vt ipsa narrante didicimus, p̄quinquaginta annos hoc morbo detenta, more quadrupedum genibus manibusq; nitendo officium ambulandi reptando impleuerat.

Cap. 7.

Ludouici
Imperat. de
uotio erga
Sanctorum
reliquias.

Contracta
an̄ fit sana.

Inde iter ingressi, suffragantibus Sanctorum meritis, sextodecimo die Mulinheimū vicum, in quo sacros beatorum martyrum cineres ad comitatum p̄fecturi dimissimus, Domino adiuuante puenimus. In quo itinere quantum gaudij, quantumq; lætitiæ de illarum aduentu reliquiarum populis in eadē via consistentibus accesserit, neq; mihi silendum est, nec tamē ita vt fuit, plenè dici atq; enuntiari potest. Dicendum tamē est, ne res ad Dei laudem maximè pertinens, quasi per desidia silentio suppressa videatur. Ac primum quidem gestit animus id referre, quod palatio egressi, in multorum p̄sentia nos vidisse reminiscimur. Vurmius dicitur fluuius, duobus ferè passuum millibus ab Aquis palatio distantē habens pontē. Ad quem venientes, propter multitudinem, quæ nos eousq; de palatio prosequeretur, iamq; redire volebat, vt orandi locum haberet, parumper constitimus. Ibi quidam de orantibus cum alio ad reliquias accedens, sociumq; respiciens, Propter amorem, inquit, atq; honorē huius sancti are alieno, propter quod te mihi obnoxium esse non ignoras, absoluo. Debebat enim ei, vt ipse fatebatur, dimidiā argenti librā. Itemq; alter socium suum manu comprehensum ad reliquias trahens, Patre, ait, meum occidisti, ac proinde inimici eramus adinuicem. Nunc autē propter amorē atq; honorē Dei, & huius sancti, deposita similitate, foedus tecum iungere atq; inire volo, vt ab hinc in futurum perpetua inter nos amicitia permaneat. Sitq; hic sanctus condita in inuicē charitatis testis, & vltor in eum, qui hanc pacem prior irrumpere tetauerit. Hic illa turba, quæ nobiscum de palatio fuerat egressa, adoratis atque osculatis sacris reliquijs, cum multis lachrymis, quas præ nimio gaudio continere non poterat, domum reuertitur. alia multitudine, quæ ibi nobis obuiauit, nos comitante atque Kyrie eleison sine intermissione cantante, vsque ad eum locum, in quo simili modo ab alijs occurrentibus excipiebamur. Quæ tunc similiter, vt prior, supplicatione facta ad sua reuersa est. Hoc modo p̄ singulos dies à prima luce vsq; ad vesp̄erā comitatibus, ac Domino Christo laudē dicentibus populorum turbis ab Aquis palatio vsq; ad memoratum Mulinheim

Cap. 8.
*sexto de
mum.

Res sanè
memorabi
lis.

Obserua pri
scorum de
uotionem.

Cap. 9.

Gemmata
capla reli-
quiarum.

vicum, Domino iter nostrum prosperante, peruenimus. Atq; ibi illas reliquias sup al-
tare, ponē quod locus sacros martyrum cineres continēs positus erat, gemmā ara capla
reconditas collocauimus. fueruntq; ibi sic positæ, vsq; dum nos mense Nouēbrio ad
palatium ire parātes, per reuelationē admoniti sumus, ne prius de illo loco proficisce
remur, quā eas corpori, de quo sumptæ erant, conigerem. Qualiter aut reuelatum
fuerit, vt hoc fieri deberet, non est silentio transeundum. q̄a nō solum somnio, vt fie-
ri solet, sed etiā signis quibusdam ac terroribus ad vigilantium curā ptinentibus, osten-
sum est beatos martyres omnimodis voluisse, vt in hac re iussio illorum fuisset adim-
pleta. Erat vnus de clericis, q̄ ad excubias basilicæ deputati fuerunt, nomine Landol-
phus, cui tunc signi tangendi cura commissa fuerat, habens stratum suum iuxta austra-
lē basilicæ ianuā. Qui cum secundum consuetudinē nocturni ac matutinalis officij so-
lenni more surgeret, signumq; moueret, completoq; ante lucē eodē officio, rursum
dormire vellet, clausis ecclesiæ forib; corā sanctis martyrum cinerib; supplicandi gra-
tia se prostrauit. Ibi cum psalmum quinquagesimum, vt ipse asserit, dicere inciperet,
audiuit iuxta se in pavimento velut sonitum pedū hominis, huc atq; illuc ibidē deam-
bulātis. Consternatusq; pauore nō minimo, erexit se paululum in genua, & in omnē
partem circūspicere cœpit, astimans aliquem de pauperib;, clausis ecclesiæ ianuis, in
quolibet angulo delituisse. Cumq; nullum alium, q̄ se solum intra parietes basilicæ ef-
se cerneret, iterum se ad orationem inclinauit, ac psalmum quē prius inchoauerat, re-
petiuit, sed antequam vnum eius versum complere potuisset, capla quæ altari imposi-
ta sacras beati Marcellini reliquias continebat, repentino crepitu tam vehementer
insonuit, vt quasi malleo percussa dissiluisse putaretur. Duo quoque ostia basilicæ, q̄
iam clausa erant, occidentale videlicet atq; australe, vt eliquo pulsante, atque im-
pellente, simili modo sonnerunt.

Martyr in-
dicat se vel-
le suas reli-
quias con-
iungi.

Cap. 10.

Visiocuius-
dam.

Quibus exterritus ac stupefactus, cum quid sibi agendum esset penitus ignoraret, sur-
git ab altari, & in lectum suum se pauitudo proiecit. subitōq; sopore depressus, vidit
sibi quendā ignoti vultus virum assistere, qui se talibus verbis compellaret; Certumne
est, ait, Einhardum sic ad palatium properare velle, vt reliquias S. Marcellini, quas huc
detulit, prius in locum de quo sublata fuerant, non reponat? Cum ille se huius rei igna-
rū esse respondisset, Surge, inquit, primo diluculo, eiq; ex autoritate martyrum præ-
cipe, ne hinc abire vel alicubi pergere p̄sumat, anteq̄ reliquias illas loco restituat.
Expergefactus surrexit, & vbi me primū conuenire potuit, hoc q̄ sibi fuerat impera-
tum, mihi intimare curauit. Sed neq; ego segniter in huiusmodi negotio aliquid agē-
dum arbitratus, imō id q̄ iuebatur, sine vlla morarum interpositione adimplendum
esse iudicās, ipsa quidē die ea, q̄ ad hoc necessaria videbantur, p̄parare iussi. Sequēti ve-
rō sacras illas reliquias corpori, de quo sumptæ fuerant, cum summa diligentia socia-
re curavi. Quod factum quā gratum beatissimis martyrib; foret, attestatone mi-
raculi subsequētis liquidō cōprobat. Nam proxima nocte cum ad matutinum of-
ficium in basilica solenniter sederemus, senex quidam gressuum officio destitutus, ge-
nibusq; ac manibus nitens reptando ad orationem intrauit. Is coram omnibus nobis
p̄ virtutē Dei, & merita beatissimorū martyrum eadem, quā ingressus est, hora ita p̄fectē
curat⁹ est, vt ad incedendum ne baculi quidem sustentatione vter⁹ indigeret. Qui et-
iam & surdum se per continuū quinquennium fuisse, simulq; cum officio pedum au-
ditū sibi redditum affirmabat. His ita peractis, ad comitatum, sicut superius me facere
voluisse retuli, ibidem hyematurus multa mēcum reputando profectus sum.